
№ 23 (473)
06.06.2025

BULANDY
AQPARAT

Аудандық қоғамдық-саяси газет
Районная общественно-политическая газета

Мак
инск

 қал
асы

на 8
0 жы

л

Көк тудың 
желбірегені 
– қазақтың 
асқақ беделі

Мемлекеттік рәміздер еліміздің егемендігі 
мен тәуелсіздігімізді паш ететін қасиетті нышан-
дар. Қазіргі таңда әлем көгінде қанатымен күн 
көтерген  қыраны бар көк туымыз, елтаңбамыз бен 
әнұранымыз,  бейбітшілік пен ынтымақтастықтың 
символына айналғаны сөзсіз. Тәуелсіздігіміз 
тұғырлы, егемендігіміз еңселі болуы үшін, біз өз 
еліміз бен туған жерімізді, Отанымызды  ардақ 
тұтуымыз керек. Оның ең алғашқы қадамы 
мемлекеттік рәміздерді құрметтеуден басталады.

Әнұран, Елтаңба, Байрақ – тәуелсіздігіміздің 
қасиетті символы, ажырамас бөлігі болды. Бүгін 
еліміз әлемге әйгілі, атымыз алты алашқа паш 
етілді. Сондықтан да, көк аспанда қыранымыз 
қалықтап, әнұранымыз шарықтап, елтаңбамыз 
жарқырай берсін. Әр қазақтың кеудесінен, 
жүрегінен өшпесін. 

ҚР Мемлекеттік рәміздері күні ауданымызда 
салтанатты іс-шара өтіп, оған аудан мекемелерінің 
басшылары және қызметкерлері, қоғамдық 
ұйымдардың өкілдері, аудандық ардагерлер 
кеңесінің белсенділері, мәслихат депутаттары, 
белсенді жастар қатысты. Жерлестерін атаулы 
күнмен аудан әкімі Ардақ Смайылов құттықтап, 
тәуелсіздігіміздің тұмарына айналған мемлекеттік 
рәміздеріміз болашаққа бет түзеген ұлы көшімізді 
демеп, игі істерімізді қолдай берсін деген тілек 
білдіріп, аудан тұрғындарына денсаулық, амандық, 
жұмыста табыс тіледі. Аудан басшысының 
Алғыс хатымен әр салада жұмыс атқарып, адал 
еңбегімен көзге түскен қызметкерлер марапат-

талды. Егеменді еліміздің көк байрағы көтеріліп, 
жанымызға рух беретін Әнұранымыз шырқалды.

Әрдайым еліміз тыныш, халқымыз аман, 
туымыздың мәртебесі биік болсын!*   *   *
Государственные 
символы – образ 
родного дома

Государственные символы являются атрибу-
тами нашей состоятельности, как Независимого 
государства. Это уникальная общественно-по-
литическая категория, ассоциативный феномен 
которой связан, прежде всего, с утверждением 
основ государственности. 

Для истинного патриота Гимн, Флаг, Герб – это 
не просто символы, это небо и солнце над родной 
землей, это образ 
родного дома.

В День государ-
ственных симво-
лов Республики 
Казахстан в районе 
состоялось тор-
жественное меро-
приятие, в котором 
приняли участие 
руководители и ра-
ботники районных 
учреждений, пред-
ставители обще-
ственных органи-
заций, районного 
совета ветеранов, 
депутаты районно-
го маслихата. Аким 
района Ардак Сма-

илов поздравил земляков с праздником, 
отметив, что государственные символы, 
ставшие незыблемыми символами на-
шей независимости, являются вектором 
для новых перспектив и достижений 
страны, а также пожелал землякам здо-
ровья, благополучия и успехов в труде. 
В рамках мероприятия состоялась цере-
мония награждения буландынцев благо-
дарственными письмами акима района 
за вклад в социально-экономическую 
жизнь района. Был поднят Государствен-
ный флаг и прозвучал Государственный 
гимн.

Именно государственные символы – одна из 
прочных основ нашего государства, нашего суве-
ренитета. Поэтому во все времена государствен-
ные символы были и остаются предметом наци-
ональной гордости, и отношение к ним должно 
быть особое. Мы обязаны свято чтить наши симво-
лы и осознавать их достоинство и значение. Ведь 

через почитание символов страны, глубокого чув-
ства любви к своему государству и подлинный па-
триотизм формируются граждане Независимого 
Казахстана, любящие свою Родину. 

Пусть нам посчастливится мечтать, добиваться 
успехов и трудиться под мирным казахстанским 
небом! А. АМАНЖОЛОВА.

Аудан орталығы Макинск қаласының 80 жылдығы аталып 
өтті. Мерейлі мерекеге сауын айтып жан-жақтан өнер май-
талмандары, ұлттық құндылықтарымызды ұлықтап жүрген 
атбегілер, жауырыны жерге тиме-
ген балуандар, тазы жанашырла-
ры мен қонақтар жиналды. Облыс 
орталығынан келген өнерпаздар 
қала шетіндегі бәйге алаңын 
думанға бөледі. Аудан әкімі Ардақ 
Дулатұлы Смайылов сөз сөйлеп, 
жиналған көпшілікті қала мерей-
тойымен құттықтады. 

Мерекелік шара таңның атысынан 
тазы жарысымен басталды. Қазақтың 
ұлттық құндылығының бірі құмай та-
зылар жарысына жан-жақтан 64 тазы 
қатысты. Семей, Қарағанды, Астана, 
Көкшетау қалаларымен қатар Солтүстік 
Қазақстан Облысы және көршілес 
аудандардың тазы баптаушылары 
қатысты. Жарыс шарты бойынша ар-
лан тазылармен ұрғашы тазыларды 
жеребе арқылы топ-топқа бөлді. Әр 

топта 6 тазыдан жүгіріп, финалға тек бір тазы ғана жолдама алды. 
Арлан тазылар арасында әр топтан жеңімпаз атанып, финалға 6 
тазы шықты: Алғыр деген тазы, иесі Мұрат Мансуров Астана қаласы, 

Сармат, иесі Ерсін, Көкшетау қаласы, Көкжал, 
иесі Нұрқожа Астана қаласы, Оқжетпес, иесі Ах-
мет Көкшетау қаласы, Мұзбалақ, иесі Манарбек 

Көкшетау қаласы және Айқас, 
иесі Нұрлыбек Астана қаласы. 
Финалда бақ сынаған тазылардың 
тартысты жарысының нәтижесі 
бойынша 1-орынды Көкшетау 
қаласынан келген Оқжетпес де-
ген тазы иеленді. 2-орыннан Аста-
на қаласынан келген Алғыр деген 
тазы көрінді. 3-орын тағы да Аста-
на қаласынан келген Айқас деген 
тазыға бұйырды. Ал, Ұрғашы та-
зылар арасында 1-орынды Аста-
на қаласының намысын қорғаған 
Қарақұс деген тазы иеленді, иесі 
Мұрат. 2-орынды Қарағандыдан 
келген Еркеқыз деген тазы 
еншіледі, иесі Асылмұрат. 

Дүбірлі думан, тартысты бәсеке

Жалғасы 2 бетте.
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ӘРТҮРЛІ  ТАҚЫРЫПТАР  –  НА  РАЗНЫЕ  ТЕМЫӘРТҮРЛІ  ТАҚЫРЫПТАР  –  НА  РАЗНЫЕ  ТЕМЫ
3-орынды астаналық Сағым атты 

тазы иеленді, иесі Еркебұлан. Барлық 
жеңімпаздар ақшалай сертификаттармен 
марапатталды. Сондай-ақ тазы жары-
сында «Ең жас тазы баптаушы» номина-
циясында Солтүстік Қазақстан Облысы 
Шал ақын ауданы Көктерек ауылынан 
келген Бүркіт Ерасыл марапатталды. Ал, 
«Ең әдемі тазы» номинациясы Бұланды 
ауданы Қараөзек ауылының Тамаша атты 
тазысына бұйырды, иесі Архат.

Көпшіліктің делебесін қоздырған 

жарыстың бірі бәйге болды. Қамыс 
құлақтарын қайшылап, жер тарпыған 
жарау аттар боз даланың бұйра шаңын 
көтерді. Алдымен топ бәйге өтті. Бәйге 
шарты бойынша топ бәйгеге тек Бұланды 
ауданының сәйгүліктері ғана қатысты. 
13 шақырымға сынға түскен топ бәйгеде 
топ жарғандар: 1-болып көмбеге Дамир 
Қазбай тақымдаған тұлпар келсе 2-болып 
Асылан Оралбекұлы тізгіндеген Сайла-
ухан Шайзанның сәйгүлігі келді. 3-бо-
лып мәре сызығынан Айқын Қызылжан 

тақымдаған сәйгүлік келді. Ал, 16 
шақырымдық аламан бәйгеге еліміздің 
түкпір-түкпірінен топ жарып жүрген 
тұлпарлар келді. 32 сәйгүлік бақ сынаған 
аламанда Астана қаласынан келген Бақыт 
Торғаев тізгіндеген тұлпар алдына қара 
салмай, 1-келді. 2-болып Петропавл 
қаласынан келген Серік Әмір тақымдаған 
сәйгүлік келді. Ал, 3-болып Қарағандының 
үкілеген үміті Нұржан Жанаттың тұлпары 
келді. 

Көпшілік көп жиналған жарыстың 

бірі Қазақ күресі болды. 55 және 74 келі 
салмақ дәрежесіне дейін өткізілген 
жарысқа жан-жақтан келген 27 балуан 
қатысты. 55 келіге дейінгі белдескендер 
арасында 1-орынды Әділбек Нұрбақыт 
иеленді. 2-орын Дәулетбек Еркебұланға 
бұйырса, 3-орындарды Егізбай Ақжарқын 
мен Молдахмет Жәдігер еншіледі. Бұл 
салмақта жүлделі орын алғандардың 
барлығы Бұланды ауданының балуанда-
ры. Ал, 74 келі салмақта 1-орынды Аста-
на қаласының балуаны Әшім Сағындық 
жеңіп алды. 2-орынды Бұланды ауданы 
Қараөзек ауылының балуаны Аятхан 
Ерсұлтан қанжығалады. 3-орындар 
Қостанай  облысының балуаны Киікбай 
Ердәулет пен Көкшетаудан келген 
Темірке Бекзатқа бұйырды. Барлық 
жеңімпаздар ақшалай сертификаттармен 
марапатталды.

Қала мерейтойына арналған шара 
кешкісін орталық стадионда эстрада 
жұлдыздары өнер көрсеткен мерекелі 
кешке ұласты. Атап айтсақ ҚР Еңбек 

сіңірген қайраткері, әнші Алтынай Жора-
баева, ҚР Еңбек сіңірген қайраткері, әнші 
Маржан Арапбаева, ҚР «Ерен еңбегі үшін» 
мемлекеттік медальінің иегері, әнші, ак-
триса, тележүргізуші Зарина Омарова, 
ҚР мәдениет және өнер саласының үздігі, 
әнші Арғын Аусаров, Қазақ эстрадасының 
танымал жас әншісі Мәди Қадыров аудан 
орталығын әсем әндерімен тербетті. Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Жалғасы. Басы 1 бетте.

Биылғы жыл айтулы оқиғалармен, 
мерейтойларға бай жыл. Бұланды 
ауданымыздың құрылғанына 90 жыл, Ма-
кинка елді мекенінің Макинск қаласы атау-
ын және мәртебесін алғанына 80 жыл бол-
ды.

Макинка елді мекенінің іргетасы 1914 
жылы қаланғаны жайлы дерек энциклопе-
дияда жарияланған.  Жаңа қоныстың іргесін  
Біржан сал ауданыныдағы  Макинка село-
сынан қоныс аударған орыс шаруалары 
қалағанын және елді мекеннің атауы жайлы 
пікірлерді аудандық газет бетінде жария 
еткен болатынбыз. Аудандық өлкетанушы 
Н. Травкинннің еңбектерінде  алғашқы 
кезде алты көше болыпты.Олар: Вольный 
(қазіргі Некрасов көшесі), Софинка (Садовая 
көшесі), Лаврентьевский (Скуридин), Агни-
евка, Гвоздичный, Корниловка көшелері. 
Үш жылда 40 үй тігіліп, 300 адам өмір сүріпті. 
Жаңа қоныс бой көтерген жер Қараөзек, 
Қожамберген ауылдарының жайылымдық 
жерлері болатын. (Қожамберген ауылы 1950 
жылдардың соңына қарай тарағаны жайлы 
архив құжаттарында дерек бар).

Елді мекеннің өсіп дамуына 1929 жылы 
Көкшетау -Ақмола темір жолының салынуы 
себепкер болды. Темір жол бойында жаңа 
жұмыс орындары пайда болып,  қоныс  «Ма-
кинка» станциясы деген атауға ие болды. 

Қаламыздың тұрғындарының санының 
өсуіне 1942 жылы Мичуринск қаласынан 
эввакуацияланған механикалық зауыттың 
Макинка станциясына көшірілуі себеп 
болды. Архив қорында сақталған «Ма-
кин поселкелік еңбекшілер депутаттары 
Кеңесінің атқару комитетінің» 1942 жылғы 
29 шілдесіндегі № 8 хаттамасында - зауытпен 
1200 жұмысшы, отбасымен төрт мыңға тар-
та адам қоныс аударғаны жайлы жазылған. 

Поселкеде небары 1300 үй бар. Қоныс ау-
дарушыларды баспанамен қамтамассыз ету 
керек.  Оларды уақытша  елді- мекендегі 2 
мектеп пен  «Қазақалтын» тресінің клубына 
орналасырып, поселкедегі кәсіпорындар 
мен мекемелерде жұмыс істемейтін адам-
дарды аудан аумағындағы колхоздарға 
көшіру туралы шешім қабылданғаны 
жазылған.

30 шілде мен 1 тамыз күндері екінші және 
үшінші эшалондар, 14 тамыз күні Куйбы-
шев қаласынын поршень сақиналары цехі 
де келіп жетті.   Қыркүйек айының басында 
зауыт майданға қажетті алғашқы өнімдерін 
шығара бастайды.1943 жылы кәсіпорында 
576 жұмысшы еңбек етті. 

Архив қорында сақталған 1943 
жылғы қыркүйегіндегі ауданымыздың 
экономикалық  көрсеткіштері 
анықтамасында аудан халқының саны-
30 042, Макинка поселкесінде- 11009 
адам тұрғаны жайлы және ауданда 4 жүк 
автокөлігі мен 2 жеңіл автокөлік бары 
көрсетілген (салыстыру үшін 1941 жылдың  
басында ауданымызда 213 автокөлік болып-
ты).

Макин аудандық еңбекші депутаттары 
атқару комитетінің  1944 жылғы қаулысында 
жұмысшы кентінің қарқынды өсіп дамуы-
на байланысты Ақмола облысының атқару 
комитетінен қосымша «Қараөзек» колхозы-
нан 1000 га. жер, Еңбекшілдер ауданының 
«Шиелі» колхозынан 1000 га. және Бұланды 
орман шаруашылығынан 1500 га жер беруді 
сұраған шешім қабылдаған.

1945 жылдың 18 мамыр күні Ма-
кинск поселкесіне аудан дәрежесіндегі 
қала мәртебесі берілді. Уақыт өте, аудан 
басшылығы алдында, ауданның әкімшілік 
орталығын Вознесенка селосынан Макинск 

қаласына көшіру мәселесі туды...
1956 жылдың 27 қарашасындағы Ма-

кин аудандық Коммунистік партия 
комтетінің бюросы және Еңбекші депутат-
тары кеңесінің аудандық атқару комитетінің 
біріккен отырысында аудан орталығын 
Вознесенка селосынан Макинск қаласына 
көшіру туралы шешім қабылданды. Ол кез-
де ауданның 49 600 тұрғынының 30600 Ма-
кинск қаласында өмір сүрді. Елді мекенде 
орналасқан 47 кәсіпорын мен мекемелер-
де  жұмыс істегендердің саны 10 мыңнан 
асып, еңбек еткен колхозшылардан (52,8%)  
артық болды. Қалада екі орта мектеп, екі 
жеті жылдық және екі бастауыш мектеп, 9 
мәдени ағарту мекемелері халыққа қызмет 
көрсеткен. Болашақ аудан орталығында 47 
көше, 4600 үй -жай болды.

Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі 
Президиумының 1957 жылғы 30 шілдедегі 
Жарғысымен Макин ауданының әкімшілік 
орталығы Вознесенка селосынан Макинск 
қаласына көшірілді.

Аудан орталығында өнімін 20 шақты 
елге экспортқа шығарған Ленин атындағы 
поршень сақиналары зауытынан басқа 
да көптеген кәсіпорындар болды. Олар:  
«Қазақ алтын тресі», «Красный деревообде-
лочник» артелі, Омбы тас карьері, Макинск 
қиыршық тас карьері, Дала геологиялық 
барлау бірлестігінің базасы, Макин металл 
бұйымдары зауыты  т.б. 

Бұл кәсіпорындармен мекемелер 
еліміздің экономикасына, халықтың 
әлеметтік жағдайының жақсаруына зор үлес 
қосты. Қаламызда шағын аудандар, мектеп, 
балабақшалармен тағыда басқа әлеуметтік 
нысандар бой көтерді.Б. ҚОЖАҚАНОВ, аудандық архив директоры.

Макинск қаласына 80 жыл

Ақпараттық хабарлама
2025 жылдың 1 маусымында Бұланды ауданында Ұлттық ауыл 

шаруашылығы санағына дайындық басталды. Қазіргі уақытта Ма-
кинск қаласындағы үй шаруашылықтарын тізімдеу бойынша алдын 
ала зерттеу – листинг жүргізілуде.

Бұл кезеңде санақ қызметкерлері нақты тұрғылықты жерін және 
жеке шаруашылығын растау үшін негізгі зерттеуге жататын үй 
шаруашылықтарының тізімін нақтылайды. 

Листинг 2025 жылғы 1 маусым мен 30 маусым аралығында өтеді. 
Ақмола облысының статистика департаментінің барлық өкілдерінің 
жеке куәлігі мен планшеттері бар.

Информационное сообщение
С 1 июня 2025 года в Буландынском районе стартовала подготов-

ка к Национальной сельскохозяйственной переписи. Сейчас про-
водится предварительный обход - листинг домашних хозяйств в г. 
Макинске.

На этом этапе переписной персонал уточнит списки домохо-
зяйств, подлежащих основному опросу, чтобы подтвердить факти-
ческое проживание и ведение личного подсобного хозяйства.

Листинг пройдет с 1 по 30 июня 2025 года. Все представители Де-
партамента статистики Акмолинской области имеют при себе удо-
стоверение бейдж и планшеты.

Мейрімді Рахымды Алланың атымен бастаймын!
Он сегіз мың ғаламды жаратқан , бүкіл тіршілік иесіне жан силаған 

Аллаға сансыз шүкірлер болсын. Және соңғы Пайғамбарымыз 
Мұхаммедке (с.ғ.с.) салауаттар мен сәлемдер болсын!

Құрметті Бұланды ауданының мұсылмандары!
Құрбан айт 06.06.25 ж. басталады.
Сіздерді қасиетті Құрбан айтпен құттықтаймын!
Алла Елшісі (оған Алланың салауаты мен сәлемі болсын) хадисінде:
 «Алла Тағала алдындағы ен қайырлы күндер ол – құрбан айт күні 

мен зулхижжа айының 11-ші күні», – деген (имам Әбу Дәуід).

Бұл әрбір жанға иләhи мейрімнің бір сынығын сыйлайтын са-
уабы мол маусым. Алланың Елшісі с.ғ.с.: «Адам баласының әрбір 
жақсылығы оннан жеті жүз есеге дейін көбейтіледі». Алла Тағала 
былай дейді: «Намаз оқы және құрбан шал». Осы күнде құрбан ша-
лып, Еліміз үшін тілек тілеп өткізейк ағайын! Алла баршамыздың 
мінәжаттарымызбен дұғаларымызды қабыл, ұрпақтарымызды 
салиқалы еткей! Әмин.

Айт намаз таңертең сағат 06.00-да оқылады!Т. ДӘРІГЕРХАН, Бұланды ауданы «Алтайбек ата» мешітінің бас имамы.

Құрбан айт – ұлық мереке Мал ұрлығы
Қазіргі уақытта ауылдарда ең күрделі мәселе, ол мал 

ұрлығы болып тұр, жылдай бағып, күтіп өсірген малын қас-
қағым уақытта жымқыратын ұрылар көп.

2019 жылы 27 желтоқсанда «Қазақстан Республикасының 
кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық-
процестік заңнаманы жетілдіру және жеке адам құқықтарының 
қорғалуын күшейту мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Заң қабылданып, Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексінің 6-тарауына 188-1 
бабы толықтырылып 2020 жылдан бастап қолданысқа енгізілді.

 Аталған бап бойынша 1 бөлігінде, қылмыстық жауапкершілігі 
келесідей; мүлкі тәркіленіп, үш мың айлық есептiк көрсеткiшке 
дейiнгi мөлшерде айыппұл салуға не сол мөлшерде түзеу 
жұмыстарына, не бес жылға дейiнгі мерзімге бас бостандығын 
шектеуге, не сол мерзімге бас бостандығынан айыруға жаза-
ланады.

Осы баптың 2-бөлігінде, егер сотталушының қылмыстық іс-
әрекетінде, 

алдын ала сөз байласу арқылы адамдар тобын құрғаны үшін 
немесе ірi мөлшерде жасалған мал ұрлау белгілері болса онда 
сотталушыға жаза ретінде мүлкi тәркiленiп, үш жылдан жеті 
жылға дейiнгi мерзiмге бас бостандығынан айырылады.

Ал егер осы баптың 3-бөлігінде, сотталушы қылмыстық іс-
әрекетінде 

бірнеше рет немесе тұрғын үй-жайдың, кәсіпорынның, 
ұйымның, мекеменің, мал қораның, қашаның немесе өзге де 
қойманың ауласына кiрумен жасалған мал ұрлау болса онда 
сотталушыға жаза ретінде мүлкi тәркiленіп, бес жылдан он 
жылға дейiнгi мерзiмге бас бостандығынан айыруға жазала-
нады.

Аталған баптың 4-бөлігінде сотталушының қылмыстық іс-
әрекетінде 

қылмыстық топ құрғаны немесе аса iрi мөлшерде жасалған 
мал ұрлығы болса онда сотталушыға жаза ретінде мүлкi 
тәркiленіп, жеті жылдан он екі жылға дейiнгi мерзiмге бас 
бостандығынан айыруға жазаланады.

Мал ұрлығы бойынша осы қылмыстық бабында 
көрсетілгендей, мал деп түсінікке, келесілері жатады; ірі қара 
мал, жылқылар мен есектер,түйелер,

ұсақ мал, шошқалар кіреді.
ҚК-нің 68-бабы 1-бөлігінде қылмыстық теріс қылық не-

месе қазаға ұшыратумен байланысты емес онша ауыр емес 
немесе ауырлығы орташа қылмыс жасаған адам, егер ол 
жәбірленушімен, арыз берушімен татуласса, оның ішінде 
медиация тәртібімен татуласса және келтірілген зиянды 
қалпына келтірсе, қылмыстық жауаптылықтан босатылуға жа-
тады делінген.

ҚҚ-нің 11-бабы 3-бөлігіне сәйкес ҚК-нің 188-1 бабы 1-бөлігі, 
ауырлығы орташа қылмыстар санатына жатады және де ол 
жәбірленушімен татуласқан және келтiрiлген зиянды қалпына 
келтірген, бұндай жағдайда ол қылмыстық жауаптылықтан 
міндетті түрде босатылуға жатады, ал енді осы қылмыстық 
баптың 2,3,4 бөліктерінде ондай мүмкіндік қарастырылмаған.

Яғни заң шығарушы осы санаттағы қылмыстық істердің ал-
дына-ала шараларын қолданып, санын азайтуға арналған ша-
ралар деп түсіну қажет.

Атам қазақ амандасқан кезде, ең бірінші «Мал-жан аман 
ба?» деп сұрайды, яғни қыста аязға тоңып, жазда ыстыққа 
көніп, бағып отырған мал аман болса елдің жағдайы жақсы де-
ген сөз осыдан шыққан.

Осы қылмыстық істерді зерделеу барысында, аңғарған бір 
жәйт, ол мал иелеріннің өздерінің малдарына салғырт қарауы, 
яғни далада жайылып жүрген малдарын уақытылы тексермеуі, 
жоғалған мал туралы полиция органдарына уақытылы хабар-
ламауы себепті, осындай жағдайларға әкеп соғады.

Ойымды қортындылай келіп, айтарым әрқашанда сақ болып, 
баққан малдарыңызға қырағы қарап, осындай қылмыстардың 
алдын алуға болады.Д. НАУКЕНОВА, Бұланды аудандық сотының төрағасы.

Дүбірлі думан, тартысты бәсеке



306.06.2025 BULANDY AQPARAT

АУДАН  ТЫНЫСЫ  –  ПУЛЬС  РАЙОНААУДАН  ТЫНЫСЫ  –  ПУЛЬС  РАЙОНА
5 ию

ня - 
Ден

ь эк
оло

га

Өмірі өнегеге толы, әр сөзі маржандай, 
құлағанды қолтықтап, жылағанды жұбатып, әр 
айтқан ақылы тура жол нұсқап, есіңді жидырып, 
еңсеңді тіктететін қайран қазақтың абыздары-ай. 
Дархандығы даламыздай кең, ақ көңілді пейілін 
кір шалмаған ауданымыздың абыздарының 
бірі Төлеубек Жүсіпбекұлы. Көшеде кезіккен 
жанның қал-жағыдайын сұрап, амандық тілеп 
жүретін Төлеубек атаны білмейтін жан жоқ. Кез 
келген мерекелік шараға қатысып, жастарға 
бағыт-бағдар беріп жүреді. Газет беттерінде 
мақала жазып, ел-жұртты ауданның тарихымен 
таныстырып отыру да Төлеубек атаның сүйікті 
ісі. Төлеубек атаның сый-құрметке бөленуінің 
бір себебі өмірін ұстаздыққа арнауы. Ел еңсесін 
енді тіктей бастаған қысылтаяң кезде шәкірт 
тәрбиеледі, ауылдың қара домалақ балаларын жи-
нап білім берді. «Балаларыңды оқытыңдар» -деп 
әр шаңырақты аралады. Ауданымызда алғаш ана 
тілде білім беретін қазақ сыныптарының ашылуы 
осы Төлеубек атамызбен тікелей байланысты. Сол 
кездегі кеуделерін ұлттық намыс кернеп, қазақ 
сыныптарын ашсақ деп жарғақ құлағы жастыққа 
тимеген жандардың бірі.

Төлеубек ата 1940 жылы ауданымызға қарасты, 
қазіргі Құс фабрикасы бой көтерген жердегі 
Қараөзек ауылында дүниеге келген. Ауылдағы ба-
стауыш мектепті бітірген соң қаламыздағы №1 мек-
тепте білімін жалғастырды. Қайта оралмас сол бір 
шақтарын Төлеубек ата: «Ауылдағы бастауыш мек-
тепте оқып жүргенімізде Жұбай деген ұстаз сабақ 
берді. Өзі майдангер кісі болатын. Ол кезде қолмен 
қағатын қоңырау да жоқ еді. Мектептің алдында 
темір шелек тұратын соны бір тепкенде үзіліске 
шығамыз, екі тепкенде сабаққа кіретінбіз. Бастау-
ыш мектепті бітірген соң Макинск қаласындағы № 
1 мектепке қатынап білім алдық. Қыстың ақ бұрқақ 
боранды күндері келіп кету қиынға түсетін. 10 
жылдық мектепті бітірген соң ұстазымыз Алтын 
Баймағамбетқызының ұсынысымен Қарағанды 
қаласындағы педагогикалық институттың та-
рих және филология бөліміне оқуға түстім. Оны 

ойдағыдай тәмамдаған соң қаламыздағы өзім 
білім алған мектепке мұғалім болып келдім. 
Осылайша ұстаздық жолдан еңбек демалысына 
шықтым»-деп еске 
алған еді.

Төлеубек ата 
қысылтаяң жылда-
ры ауылдағы қазақ 
б а л а л а р ы н ы ң 
қаламызға келіп 
білім алуы үшін 
алғаш мектеп 
и н т е р н а т ы н 
ашқан жан. Күләй 
Молдахмедқызы 
екеуі 1969 жылы 
шаңырақ көтеріп 
3 бала тәрбиелеп 
өсірді. Ұлдарын 
ұяға, қыздарын 
қияға қондырып 
қазір немерелерінің қуанышына бөленіп 
отыр. Әкесі Жүсіпбек елге сыйыл қарапайым 
шаруа адамы болған. Анасы Қимас қолынан 
іс келетін жан еді. «Қазақтың қанына сіңген 
қарапайымдылығы, жомарттығы болар 1949 
жылы ауылымызға қоныс аударушы өзге ұлт 
өкілдерін әкеле бастады. Сол жылдары екі 
бөлмелі үйіміздің бір бөлмесіне бала-шағасы 
бар неміс ұлтының жанұясын тұрғыздық. Бір 
нанды бөліп жеп олармен де біте қайнасып 
кеттік»,-дейді Төлеубек ата.

Көненің көзі, асылдың сынығы,  даналықтың 
мәйегі болған Төлеубектей абыз кеуде 
аталарымыздың қоғамды, ұлтты тәрбиелеуде 
орындары бөлек. Адами асыл қасиеттің шыңынан 
қарайтын қазыналы қарияларымыз аман болсын. 
Төлеубек атаны 85 жасқа толған мерейтойымен 
шын жүректен құттықтаймыз. Өмірдің бар қуаныш, 
шаттығын тілейміз. Ел үшін төккен маңдай теріңіз 
бен, еселі еңбегіңіздің жемісін көріңіз.З. ЖАЙНАРБЕК.

Ауданымыздың абыз 
ақсақалы 85 жаста

5 июня Тулеубеку Жусупбековичу Жусупбекову 
исполняется 85 лет. Его военное и послевоенное 
детство, как и всех деревенских подростков, про-

ходило в нелегких 
условиях. Рано 
пришлось приоб-
щаться к тяжело-
му крестьянско-
му труду. В годы 
учебы в старей-
шей смешанной 
городской школе 
№ 1 проявил ин-
терес к обще-
ственно-истори-
ческим наукам и 
поступил на исто-
рико-филологи-
ческий факультет 
Карагандинского 
педагогического 

института. После успешного его окончания моло-
дого педагога направили на два года в Красноф-
лотскую школу-интернат Енбекшильдеского (ныне 
района Біржан сал) района Кокчетавской области, 
далее - в Даниловскую среднюю школу Макинско-
го (ныне Буландынского) района Целиноградской 
области. Вскоре он вернулся в родной город и 
был принят в свою школу на должность препода-
вателя истории и обществоведения. Своими бога-
тыми традициями и большим опытом школа была 
известна и за пределами области. Преподаватели 
в школе были истинными мастерами своего дела, 
педагогами высокой квалификации. В середине 
шестидесятых годов прошлого столетия страну 
всколыхнул призыв партии по всеобучу школь-
ной молодежи. При средней школе за короткий 
срок был построен и оборудован интернат для 
детей животноводов, механизаторов и специали-
стов сельского хозяйства района. В интернате об-
учалось 80 детей, окруженные заботой государ-
ства. Здесь продолжилась трудовая биография 

Тулеубека Жусупбековича в должности заве-
дующего интернатом. В жизни сельских детей 
происходили большие перемены, построены об-
щежитие, столовая, библиотека, медпункт, куль-
турно-бытовые объекты и спортивные сооруже-
ния. В воспитание и развитие детей вносили свой 
вклад учителя и воспитатели. Все делалось для 
того, чтобы в интернате было интересно учиться 
и комфортно жить, поэтому было много хороших 
спортсменов, талантливых артистов, и воспитан-
ники активно посещали кружки по интересам и 
занимались художественной самодеятельностью. 
Большое удовлетворение ветерану доставляет 
мысль о том, что бывшие воспитанники интерната 
стали хорошими людьми и плодотворно трудятся 
в различных отраслях. Многолетний труд педаго-
га заслуженно отмечен Нагрудным значком «От-
личник народного образования», районными, об-
ластными и республиканскими грамотами. Уйдя 
на заслуженный отдых, продолжает оставаться 
человеком с активной гражданской позицией, 
принимает участие в городских и районных меро-
приятиях.

Тулеубек Жусупбекович – постоянный автор 
публикаций в районной газете: на страницах га-
зеты освещает социально-экономическую жизнь 
района, поднимает насущные вопросы. Подает 
пример молодежи, как общественники и эко-акти-
вист, традиционно организовывая экологические 
субботники в лесном массиве поселка Степгеоло-
гия. Его часто приглашают в качестве почетного 
гостя на диалоги поколений, где он дает мудрые 
наставления молодежи, каждый раз подчеркивая, 
что нужно ценить нынешнее благополучие и про-
цветание, в котором современное подрастающее 
поколение живет и получает знания. 

Поздравляя Тулеубека Жусупбековича со слав-
ным юбилеем, желаем ему крепкого здоровья 
еще на долгие годы, бодрости духа, энергии, что-
бы в кругу семьи в здравии встретить с размахом 
сотый юбилей! А. АМАНЖОЛОВА.

Жизнь, наполненная 
истинным смыслом 

Тема экологии в последние 
десятилетия вышла в сферу 
большой политики. Между тем 
для ее сохранения, чистого 
воздуха и привычного образа 
жизни чрезвычайно важна дея-
тельность эколога. Об истории 
праздника в Казахстане и мас-
штабных экологических проек-

тах страны – в материале Zakon.kz.
В Казахстане День эколога офици-

ально отмечается немногим больше 
десяти лет – в 2011 году президент 
подписал соответствующий указ и дата 
вошла в перечень профессиональных 
праздников. До этого времени в респу-
блике превалировал международный 
аналог – Всемирный день окружающей 
среды.

В 1972 году на Генеральной ассам-

блее ООН государства – члены орга-
низации решили учредить памятный 
день – 5 июня, как Всемирный день 
окружающей среды. В то время тема 
защиты и охраны природы стала выхо-
дить на первый план в международной 
политике, общемировой ущерб эко-
логии был оценен как масштабный и 
к глобальной проблеме было решено 
привлечь всеобщее внимание.

История праздника и государствен-
ный подход

В Казахстане 5 июня – профессио-
нальный праздник всех, кто занят ох-
раной и защитой природы, включая 
сотрудников Министерства экологии 
и природных ресурсов, работников 
государственных учреждений, напри-
мер, инспекций по животному и рас-
тительному миру, и неправительствен-

ные экологические организации.
Государство в сфере экологии и за-

щиты окружающей среды действует 
в нескольких направлениях. С одной 
стороны, ведется контроль за про-
мышленными предприятиями и их 
вредными выбросами. С другой, за-
щита природы – на территории респу-
блики обитают и произрастают многие 
краснокнижные растения, животные и 
птицы.

В течение десятилетий был запущен 
и реализован не один десяток про-
ектов по защите окружающей среды. 
Один из самых масштабных – нацио-
нальный проект «Зеленый Казахстан», 
утвержденный постановлением пра-
вительства. В документе перечислены 
цели, которых государство намерено 
достичь за пять лет.

Проект запланирован в период с 
2021 по 2025 год, на этот год планиру-
ют выделить порядка 365 млрд тенге, 
а в 2025-м – уже более 569 млрд тен-
ге. Предполагается, что по окончании 
национального проекта «Зеленый Ка-
захстан» существенно улучшится ситу-
ация с экологией и охраной природы 
в стране. Пока работы идут на тер-
ритории национального парка «Иле-
Балхаш». Там специалисты проводят 
мероприятия по восстановлению чис-
ленности редких и исчезающих видов 
животных.

Государственное финансирование 
также направлено на сохранение ле-
сов, рыбных ресурсов и водоплава-
ющих, редких видов животных и т. д. 
Особое внимание решено уделить 
экологическому образованию и про-

свещению. По замыслу правительства, 
в Казахстане должно сформироваться 
эко-ориентированное информацион-
ное пространство.

Как отмечают День эколога
День эколога – отличный повод вру-

чить награды тем, кто изо дня в день 
занимается защитой природы. Как 
правило, в список номинантов входят 
сотрудники природоохраны, активи-
сты некоммерческих экологических 
организаций, а также предприятия, 
вкладывающие финансы в экологиче-
ские проекты. Помимо этого, к 5 июня 
стараются приурочить экологические 
акции, в которых могут принять уча-
стие все желающие. Правда, эти ме-
роприятия обычно выходят за рамки 
праздничных дней. zakon.kz.

Охранять природу – значит охранять Родину

Маленькие граждане нашего государ-
ства, подобно нежным цветкам, нужда-
ются в заботе, нежности и внимании.

На центральном стадионе г. Макин-
ска состоялся детский шумный празд-
ник, посвященный Международному 
Дню защиты детей. Главная спортивная 
площадка района в этот день была за-
полнена до предела: маленькие жители 
района вместе с родителями пришли 
отметить первый день лета и оконча-
ние учебного 
года. Радост-
ным, задор-
ным и веселым 
постарались 
сделать его 
организаторы 
– районный 
отдел образо-
вания - и спон-
соры, ведь 
недаром он 
отмечается в 
самый первый 
день солнеч-
ного лета.

Программа праздничного меропри-
ятия была очень насыщенной и инте-
ресной: игры, песни, танцы, театрали-
зованные представления, спортивные 
соревнования и интересные конкурсы, 
поздравления взрослых, шоу с анима-
торами, сказочными персонажами, кон-
курс рисунков, арт-творчество и многое 
другое. На каждом уголке стадиона раз-
влекали детей в разных игровых форма-
тах, чтобы ребятишки смогли проник-

нуться атмосферой праздника.
Дети озаряют нашу жизнь и наделя-

ют ее особым смыслом. Для всех нас 
нет ничего важнее их улыбки и радо-
сти. Пусть у каждого ребенка сбывают-
ся его мечты и раскрываются таланты, 
чтобы подрастающее поколение росло 
достойными гражданами нашей неза-
висимой Родины!

Среди детишек были проведены 
конкурс рисунков на асфальте, весе-

лые старты, ребятишек развлекали 
аниматоры, были организованы игро-
вые площадки, за счет спонсорских 
средств детям раздавали бесплатное 
мороженое. 

Завершен очередной учебный год. 
Впереди беззаботная, летняя пора, ко-
торая будет, несомненно, наполнена 
позитивом, активным отдыхом для всех 
детей района. Желаем деткам веселого 
лета, отличного отдыха, зарядиться 

энергией и запастись витаминами пе-
ред предстоящим учебным годом. Не 
тратить каникулярное время впустую, 
а заниматься саморазвитием, спортом, 
творчеством, читать книги, активно 
играть на свежем воздухе, при этом, не 
забывая о правилах безопасности. А. АМАНЖОЛОВА.

Фото А. КАЛИЕВОЙ, bulandy_
audanynyn_akimdigi.

Все лучшее - детям!
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ХАТТАР  ҚОРЖЫНЫ  –  ПИСЬМА  В  РЕДАКЦИЮХАТТАР  ҚОРЖЫНЫ  –  ПИСЬМА  В  РЕДАКЦИЮ
С окончанием 
учебного года! 

Ингушский народный ансамбль «Сердало» поздравляет всех 
участников и родителей с окончанием учебного года.

Уважаемые родители!
Для вас этот праздник не менее радостный, волнительный и 

долгожданный, чем для ваших детей - для вас это значимое со-
бытие. Пусть приносит он счастье, а полученные знания будут 
радовать и помогать двигаться по жизни. С окончанием учеб-
ного года вас и хотим пожелать вам, чтобы никогда не болели, 
оставались для своих детей поддержкой и опорой, шли только 
вперед и никогда не грустили, сил вам и терпения!

Вам родители желаем
Хорошенько отдохнуть.
Чтобы осенью с улыбкой
Вновь отправиться вам в путь.
А летом солнцем наслаждайтесь,
И зеленеющей травой.
А как учебный год начнется,
Заступайте снова в бой!
От души поздравляем вас и желаем вам испытывать радость и 

гордость за успехи ваших детей, хорошего вам отдыха от школь-
ных забот. Пусть ваши дети никогда вас не расстраивают, а толь-
ко радуют, настроение чтобы всегда было на высшем уровне и 
чтобы солнце всегда светило ярко!Р. ГАГИЕВА, руководитель ингушского народного ансамбля «Сердало».

Безопасность летом: 
как дети могут 

отдыхать без риска
Летний период несет в себе не только радость отдыха, но и вы-

сокие риски для детей и подростков. Часто во время летних кани-
кул дети проводят много времени без присмотра взрослых, и, как 
следствие, во время летних каникул значительно растет количество 
несчастных случаев и различных травм. Лето характеризуется на-
растанием двигательной активности и увеличением физических 
возможностей подростков, которые, стремятся к самостоятельно-
сти, что нередко приводит к возникновению опасных ситуаций. 

Основными опасными факторами, которые могут привести к 
травмам, являются: нарушение правил дорожного движения; на-
рушение правил электробезопасности; нарушение правил противо-
пожарной безопасности, в том числе обращение с огнем; солнечные 
ожоги и солнечные тепловые удары; укусы насекомых; пребывание 
на воде; самостоятельные походы в лес; употребление лекарствен-
ных препаратов без назначения врача; табакокурение, употребле-
ние алкогольных напитков.

Важно:
* Обсуждайте правила безопасности с детьми в понятной и до-

ступной форме, используя примеры из жизни.
* Будьте примером для своих детей, соблюдая правила безопас-

ности сами.
* Не забывайте о том, что безопасность – это постоянный процесс, 

требующий внимания и заботы. 
Помните: безопасность детей летом – это ответственность взрос-

лых. Следуя этим советам, вы сможете сделать каникулы для ваших 
детей не только приятными, но и максимально безопасными, обе-
спечив им здоровый и радостный отдых.И. ДУДНИКОВА, педагог-организатор ГККП «Центр детско-юношеского творчества города Макинска».

Өлең - жүректен туған сыр, көңілдің 
көркем үні. Ал оны жүрекпен сезініп, 
қаламмен өрнектей білетін бала - нағыз 
талант иесі.

Мектебімізде осындай талантымен көзге 
түсіп жүрген оқушылардың бірі-9-сынып 
оқушысы Аяулым Ахметжанова. Айтыс 
ақыны Елеш Хавылханұлының «Қауырсын» 
жас ақындар үйірмесінің белсенді 
мүшелерінің бірі болып жүрген шәкіртіміз 
домбыра тартып, топтың құрамында ән де 
айтады.

«Білім мен өнер - ұлттың қос тірегі» де-
гендей, Аяулым тек ақынжанды ғана емес, 
сонымен қатар үздік оқушы. Оның әсіресе 
қазақ тілі мен әдебиеті пәндеріне ықыласы 
ерекше. Аудандық, облыстық байқауларда 
топ жарып жүрген Аяулымның қаламынан 
туған жырлар түрлі тақырыпты арқау етеді. 
Әр шумақтан бала жүрегінің тазалығы, ар-
маны мен шынайылығы сезіледі. Мұндай 
дарынды өрендер - ұлт болашағының 
жарқын көрінісі. Олар тек жақсы оқып қана 
қоймай, ұлттық өнер мен рухани байлықты 
бойына сіңіріп өсіп келеді. Өлеңге ғашық 
өрендер арқылы қазақ поэзиясының 
болашағы зор екеніне сенім мол.

Аяулымның соңғы уақыттағы 
жетістіктеріне көз жүгіртсек: 2023-
2024 оқу жылында «Жарқын болашақ» 
республикалық олимпиадасының аудандық 

кезеңінде «Жас қаламгер» номина-
циясы бойынша 3-орын, М.Мақатаев 
оқулары «Көкірегімде жыр сәулесі 
маздайды...» аталымының аудандық 
кезеңінде 1-орын, «Геолог - барлық 
уақыттағы мамандық» атты эссе 
байқауының аудандық кезеңінде 
2-орын, «Ақбота» зияткерлік олимпиа-
дасында 3-орын иеленген еді. Биылғы 
2024-2025 оқу жылында қазақ тілі пәні 
бойынша өткізілген аудандық олим-
пиадада 2-орын, «Жарқын болашақ» 
республикалық олимпиадасының 
аудандық кезеңінде «Жас қаламгер» 
бағыты бойынша 2-орын, «Махамбет 
оқулары» байқауының «Тартынбай 
сөйлер асылмын» номинациясының 
аудандық кезеңінде 1-орын, «І. 
Жансүгіров оқулары» байқауының 
«Жаз! Жаз! Қалам, жорғалап» бағыты 
бойынша аудандық, облыстық 
кезеңдерінде 1-орынды иеленген жас 
ақын мамыр айының орта кезінде 
Талдықорған қаласында өткізілген 
республикалық кезеңіне қатысып, 
3-орын жүлдегері атанды.

«Поэзия падишасы «атанған көрнекті 
ақын Фариза Оңғарсынова:» Жақсы өлең-
адам жанының айнасы» ,-деген болатын. Ен-
деше, Аяулымға да осы ақын апайымыздың 
жолын беріп, үлкен ақындық мектебінен 

өтуіне, ойы ұшқыр, қаламы жүйрік болуына 
тілектеспіз. М. РАХИМОВА,Қараөзек ауылының ЖОББМ-нің қазақ тілі мен әдебиеті пәндерінің мұғалімі.

Өлеңмен өрілген бала жүрек

4-ші маусымда модельдік балалар кітапханасында 
Қазақстан Республикасының Мемлекеттік рәміздер 
күніне орай «Балдырған» бөбекжайының «Балдәурен» 
және «Арман» ересек топ балаларының қатысуымен 
«Елдігімнің айғағы - рәміздерім» атты патриоттық сағат 
өтті. Мемлекеттік рәміздер күнін мерекелеудің басты 
мақсаты - Отанымызды сүюге, Қазақстан Республикасының 
рәміздерін қастерлеуге, туған елімізге адал қызмет етуге 
тәрбиелеу. 

Іс-шара барысында Қазақстан Республикасының 
Әнұраны орындалып, рәміздерге арналған бейнеролик 
көрсетіліп, кітапхана маманы балаларды мемлекеттік ме-
рекемен құттықтады. Балалар рәміздер туралы ақпарат 
алды. Қатысушыларға викториналық сұрақтар қойылып, 
балалар өз білімдерін жақсы көрсетті.

«Мемлекеттік рәміздер- ұлттық мақтаныш» көрме жасалып, 
Ата заңымыз «Қазақстан Республикасының Конституциясы», 
Ы. Сағынтаевтың «Қазақстан Республикасының рәміздері», 

Е. Шаймерденовтың «Елтаңбам», «Қазақ 
елінің рәміздері» «Қазақстан Респу-
бликасы Мемлекеттік рәміздерінің 
қалыптасу тарихы» т.б мемлекеттік 
рәміздердің тарихы мен маңызы жайлы, 
авторлардың өмірбаяны, егемендікті 
еншілегенге дейінгі еліміздегі тарихи 
рәміздер туралы материалдарымен 
мерзімді басылымдарындағы мақалалар 
қойылды. 

Шара соңында кітап көрмесіне 
библиографиялық шолу жасалды.А. ЕСІМОВА, Модельдік балалар кітапханасының маманы.

Елдігімнің айғағы - рәміздерім

В рамках инновационного проекта «Се-
мейное чтение - духовная связь поколений» 
в модельной детской библиотеке был про-

веден праздничный калейдоскоп «Я и моя 
счастливая семья. В мероприятии приняли 
участие многодетные и талантливые семьи 

Катковых, Сагиндыковых, Бахытхан. Нача-
лось мероприятие с представления семей. 

В своей визитной карточке каждая 
семья рассказала о себе, о своих 
увлечениях, о самых читаемых сво-
их любимых книгах. На протяжении 
всей встречи участники были актив-
ны в играх, танцах, показали свои 
умения быстро собрать ребенка в 
школу. Одновременно транслирова-
лось видео «Семья – самая главная 
ценность». Методист Буландынской 
ЦБС Хамидуллова Аружан исполни-
ла песню «Ертегілер», придав меро-
приятию праздничное настроение. 
В заключение участникам были вру-
чены грамоты и памятные подарки. 
Мероприятие прошло оживленно и 
интересно.Г. НУРКИШЕВА, старший специалист Модельной детской библиотеки.

Счастливы дети – счастлива семья
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Тегін, атын, әкесінің 
атын өзгертуді тіркеу

Әрбір адамның өмірінде оның жеке деректерін- тегін, атын және 
әкесінің атын (толық аты) өзгертуге итермелейтін жағдайлар туындауы 
мүмкін. Қазақстан Республикасында бұл тәртіп заңмен реттеледі және 
белгілі бір тәртіпті сақтауды талап етеді.

«Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы» Қазақстан 
Республикасының Кодексіне сәйкес  атын, әкесінің атын, тегін өзгертуді 
он алты жасқа толған және атын және (немесе) әкесінің атын, тегін 
өзгертуге тілек білдірген адамның жеке өтініші бойынша тіркеуші ор-
гандар жүргізеді.

 Атын, әкесінің атын, тегін өзгерту мынадай дәлелді себептер: 1) 
атының, әкесiнiң атының, тегiнiң оғаш естiлуi; 2) атының, әкесiнiң атының, 
тегiнiң айтуға қиындық келтіруі; 3) егер некені (ерлі-зайыптылықты) 
мемлекеттік тіркеу кезінде некеге дейінгі тектерінде қалса немесе 
некені (ерлі-зайыптылықты) мемлекеттік тіркегеннен кейін жұбайы 
(зайыбы) тегін басқасына ауыстырса, жұбайымен (зайыбымен) ортақ 
текте болғысы келген жұбайының (зайыбының) тілегі; 4) егер неке (ерлі-
зайыптылық) бұзылған кезде бұл туралы мәлімделмесе, некеге дейiнгi 
тегiн алғысы келуі; 5) бұрынғы некеден (ерлі-зайыптылықтан) туған бала-
ларымен ортақ текте болғысы келуі; 6) жұбайы қайтыс болған жағдайда 
некеге дейiнгi тегiн алғысы келуі; 7) жұбайы қайтыс болған жағдайда 
өтiнiш берушi некеге дейiнгi тегiнде болғанда, балаларымен ортақ 
текте болғысы келуі; 8) өтініш беруші таңдаған ата-аналарының бірінің 
ұлтына (ата-аналарының ұлты әртүрлі болған кезде) сәйкес келетін 
атты және (немесе) текті алғысы келуі; 9) құжаттардағы атынан өзгеше, 
өмірде нақты қалыптасқан атын алғысы келуі; 10) егер некеге отырған 
(ерлі-зайыпты болған) кезде жұбайының тегі қабылданса, некеге дейінгі 
тегін алғысы келуі; 11) ұлттық дәстүрлерге байланысты әкесiнiң не-
месе атасының аты бойынша текте болғысы келуі; 12) өтініш берушіні 
іс жүзінде тәрбиелеген адамның тегі мен аты бойынша текті және (не-
месе) әкесінің атын алғысы келуі; 13) жынысын хирургиялық жолмен 
өзгерткен кезде таңдаған жынысқа сәйкес келетін атты, әкесінің атын, 
текті алғысы келуі кезінде жүргізіледі.

  Атын, әкесінің атын, тегін немесе өзгерту, түзету үшін «Азаматтарға 
арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясына жүгіну қажет немесе 
«электрондық үкімет» порталы арқылы электронды түрде өтініш жіберу 
қажет.

  Атын, әкесінің атын, тегін өзгерту туралы өтініште мынадай 
мәліметтер: 1) өтініш берушінің аты, әкесінің аты (егер бар болса), тегі; 
2) таңдаған аты, әкесінің аты, тегі; 3) атын, әкесінің атын, тегін өзгертудің 
себептері көрсетілуге тиіс.

Өтінішке туу, неке немесе некені бұзу туралы куәліктер, өтініш 
берушінің екі фотосуреті, сондай-ақ аты-жөнін өзгерту себептерін рас-
тайтын құжаттар қоса беріледі.

 Тегін, атын, әкесінің атын, өзгерту мәселесі күрделі істер санатына 

жатады, өйткені ол азаматтардың жеке деректерін өзгертуді көздейді. 
Мұндай өтініштерді қарау тәртібі тиісті тексерулер жүргізуді, оның 
ішінде шет мемлекеттердің АХАТ органдарының мұрағаттарынан 
оларды беру негіздерін (акт жазбаларының көшірмелерін) сұрату жо-
лымен ұсынылған құжаттардың түпнұсқалығын талап етеді. Қазақстан 
Республикасының аумағында тіркелген азаматтық хал актілері АХАТ 
ақпараттық жүйесінде тексеріледі.

  Атын, әкесінің атын, тегін өзгертуге байланысты, өзгертуге жататын 
мәліметтер туу туралы, некені (ерлі-зайыптылықты) қию немесе бұзу ту-
ралы тиісті акт жазбаларына атын, әкесінің атын, тегін өзгерту туралы 
қорытындының негізінде енгізіледі.

 Тіркеуші органдар атын, әкесінің атын, тегін өзгерту жүргізілгенін 
растау үшін туу туралы, некені (ерлі-зайыптылықты) қию немесе бұзу 
туралы тиісті куәлік береді, содан кейін жеке басын куәландыратын 
құжатты өзгерту қажет.

Атын, әкесінің атын, тегін өзгерту туралы акт жазбасының өзгеруіне 
толықтыруына, түзетілуіне және қалпына келтіруіне байланысты 
анықтама беру үшін Қазақстан Республикасының заңнамасында 
көзделген жағдайларда көрсетілетін қызметті алушыдан мемлекеттік 
қызметті көрсеткені үшін алынатын төлемнің мөлшері және өндіріп алу 
тәсілдері-0,5 АЕК.Г. ОРАЗАЛИНОВА, Ақмола облысы Әділет департаментінің коммерциялық емес ұйымдарды тіркеу және тіркеу қызметі саласындағы бақылау бөлімінің жетекші маманы.*   *   *
Регистрация перемены 

фамилии, имени, отчества 
В жизни каждого человека могут возникнуть обстоятельства, побуж-

дающие изменить свои персональные данные - фамилию, имя и отче-
ство (ФИО). В Республике Казахстан эта процедура регламентирована 
законодательством и требует соблюдения определенного порядка. 

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и 
семье», перемена имени, отчества, фамилии производится регистриру-
ющими органами по письменному заявлению лица, достигшего шест-
надцатилетнего возраста и желающего поменять имя и (или) отчество, 
фамилию.

 Перемена имени, отчества, фамилии производится при следующих 
уважительных причинах:  1) неблагозвучность имени, отчества, фами-
лии;  2) трудность произношения имени, отчества, фамилии;  3) желание 
супруга (супруги) носить общую с супругой (супругом) фамилию, если 
при государственной регистрации брака (супружества) остались на до-
брачных фамилиях или супруг (супруга) после государственной реги-
страции брака (супружества) поменял фамилию на другую;  4) желание 
носить добрачную фамилию, если об этом не заявлено при расторже-
нии брака (супружества);  5) желание носить фамилию, общую с детьми 
от предыдущего брака (супружества);  6) желание носить добрачную 

фамилию в случае смерти супруга;  7) желание носить общую с детьми 
фамилию в случае смерти супруга, и если заявитель был на добрачной 
фамилии;  8) желание носить имя и (или) фамилию, соответствующие 
избранной заявителем национальности одного из родителей (при раз-
ных национальностях родителей);  9) желание носить имя, фактически 
сложившееся в жизни, отличное от имени в документах;  10) желани е 
носить добрачную фамилию, если при вступлении в брак (супруже-
ство) была принята фамилия супруга;  11) желание носить фамилию по 
имени отца или деда по национальным традициям;  12) желание носить 
фамилию и (или) отчество по фамилии и имени лица, фактически вос-
питавшего заявителя;  13) желание носить имя, отчество, фамилию, со-
ответствующие выбранному полу, при хирургическом изменении пола.

Для перемены либо изменений, исправлений имени, отчества, фа-
милии нужно обратиться с заявлением в НАО Государственную кор-
порацию «Правительство для граждан» либо направить заявление в 
электронной форме через портал «электронного правительства».

В заявлении о перемене имени, отчества, фамилии должны быть ука-
заны следующие сведения:  1) имя, отчество (при его наличии), фамилия 
заявителя;  2) избранные имя, отчество, фамилия; 3) причины перемены 
имени, отчества, фамилии.

К заявлению прилагаются свидетельства о рождении, заключении 
или расторжении брака, две фотографии заявителя, а также документы, 
подтверждающие причины изменения имени.

Вопрос перемены фамилии, имени, отчества относится к делам слож-
ной категории, так как предусматривает изменение анкетных данных 
граждан. Процедура рассмотрения таких ходатайств требует прове-
дения соответствующих проверок, в том числе подлинности представ-
ленных документов путем истребования их оснований выдачи (копии 
записей актов) из архивов органов ЗАГС иностранных государств. За-
регистрированные на территории Республики Казахстан акты граждан-
ского состояния проверяются в информационной системе «ЗАГС». 

 Сведения, подлежащие изменению в связи с переменой имени, отче-
ства, фамилии в соответствующих актовых записях о рождении, заклю-
чении или расторжении брака (супружества), вносятся на основании 
заключения о перемене имени, отчества, фамилии. 

  Регистрирующими органами в подтверждение произведенной 
перемены имени, отчества, фамилии выдается соответствующее сви-
детельство о рождении, заключении или расторжении брака (супру-
жества), после чего необходимо поменять документ, удостоверяющий 
личность. 

Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, пред-
усмотренных законодательством Республики Казахстан, за выдачу 
свидетельства в связи с изменением, дополнением, исправлением 
и восстановлением записи акта о перемене имени, отчества, фами-
лии- 0,5 МРП.Г. ОРАЗАЛИНОВА, ведущий специалист отдела контроля в сфере регистрационной службы и регистрации некоммерческих организаций Департамента юстиции Акмолинской области.

Не нарушать 
показателей надежности 

электроснабжения 
Департаментом атомного и энергетического надзора по Акмо-

линской области (Департамент) проведена проверка по соблюде-
нию Правил определения нормативных значений показателей на-
дежности электроснабжения ТОО «Лайтэк» (Товарищество).

При проверке установлено, что Товарищество несвоевременно 
предоставило информации о показателях надежности электроснаб-
жения, предусмотренной вышеуказанной нормой Правил по фор-
ме, согласно приложению к настоящим Правилам. 

Необходимо отметить, что ранее Департаментом предупрежде-
ны все руководители энергопередающих организаций региона, в 
случае непредоставления, несвоевременного предоставления либо 
выявления фактов недостоверной или неполного предоставления 
запрашиваемой информации, Департаментом будут приняты меры 
по составлению протокола об административном правонарушении 
по ч. 3 ст. 172 кодекса об административных правонарушениях» 
(КоАП РК), непредоставление, несвоевременное, недостоверное 
или неполное предоставление энергопроизводящей, энергопере-
дающей организациями запрашиваемой государственными органа-
ми информации, необходимой для осуществления их полномочий, 
предусмотренных законодательством об электроэнергетике, - вле-
кут штраф на субъектов малого предпринимательства в размере ста 
пятидесяти, на субъектов среднего предпринимательства – в раз-
мере трехсот, на субъектов крупного предпринимательства – в раз-
мере тысячи шестисот месячных расчетных показателей.

Однако, Товарищество в срок, установленный вышеуказанной 
нормой Правил не предоставило запрашиваемую информацию о 
показателях надежности электроснабжения за отчетный период.

Тем самым, действия Товарищества по несвоевременному и не-
полному предоставлению запрашиваемой информации о пока-
зателях надежности, не позволяют Департаменту исполнять свои 
полномочия своевременно и в полном объеме.

Таким образом, по результатам проверки Департаментом при-
влечены к административной ответственности виновные должност-
ные лица ТОО «Лайтэк» по ст. 172 ч. 3 кодекса об административных 
правонарушениях и наложен административный штраф. 

В этой связи, предупреждаем все энергетические предприятия 
области о необходимости ведения учета технологических наруше-
ний в соответствии с вышеизложенными нормами Правил и пред-
ставлять достоверную отчетность о технологических нарушениях.

В случае выявления факта представления энергетическими ор-
ганизациями недостоверной информации о технологических нару-
шениях либо факта сокрытия информации о возникших технологи-
ческих нарушениях, будут приняты меры по привлечении виновных 
должностных лиц энергопредприятии к административной ответ-
ственности. А. УКПЕНОВ, руководитель Департамента. 

Органы опеки и попечительства Бу-
ландынского отдела образования, руко-
водствуясь законами и нормативными 
правовыми актами, обеспечивают гаран-
тированную защиту прав детей и осу-
ществляют работу по оказанию помощи 
детям-сиротам, детям, оставшимся без по-
печения родителей, а также лицам из чис-
ла данной категории.

В своей деятельности орган опеки ру-
ководствуется Конституцией Республи-
ки Казахстан, Конвенцией ООН о правах 
ребёнка, законом РК «О правах ребёнка», 
Кодексом «О браке (супружестве) и семье», 
законом РК «О жилищных отношениях», 
Социальным Кодексом РК.

Основные задачи отдела опеки и попе-
чительства:

1. Своевременное выявление и поста-
новка на учет детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей;

2. Обеспечение оптимальной формы 
устройства таких детей и контроль за ус-
ловиями их проживания, воспитания и об-
разования.

При определении формы устройства 
детей приоритет отдается передаче в при-
емные семьи, под опеку или попечитель-
ство, усыновление. Помещение в детские 
учреждения рассматривается лишь при 
невозможности семейного устройства.

Причины утраты родительского попечения:
Чаще всего это уклонение родителей от 

исполнения обязанностей, создание угро-
зы жизни или здоровью детей, отказ от 
детей, смерть родителей, осуждение, пси-
хические заболевания, алкоголизм, нарко-
мания, а также лишение или ограничение 
в родительских правах. Данные случаи 
рассматриваются на заседаниях Комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

Несовершеннолетние, оказавшиеся в 
трудной жизненной ситуации, направля-
ются в Центр поддержки детей города Ак-
коль. 

На территории Буландынского района 
под опекой и попечительством находится 

50 детей, из них:
17 — дети-сироты;
33 — дети, оставшиеся 

без попечения родителей 
(ОБПР);

Двое детей воспитывают-
ся в патронатной семье.

Образование получают:
35 детей — в общеобразо-

вательных школах;
1 — в школе-интернате 

села Урюпинка;
7 — студенты колледжей;
6 — дошкольники, в том 

числе один — воспитанник 
спецгруппы

1 — малолетний ребёнок.
В Республиканской базе 

данных зарегистрированы 
две семьи, усыновившие детей.

Социальные выплаты:
Все дети, имеющие право на пособия по 

случаю потери кормильца или инвалидно-
сти, получают выплаты в полном объеме. 
Также через отдел образования ежеме-
сячно выплачивается пособие в размере 
39 320 тенге. Опекуны обязаны дважды в 
год отчитываться о целевом расходовании 
средств. Отчеты фиксируются и хранятся в 
Республиканской базе данных.

Жилищный вопрос:
Все дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, находящиеся на па-
тронатном воспитании, состоят в очереди 
на получение жилья из государственного 
жилищного фонда. Пять детей имеют соб-
ственное жилье, на которое направлены 
охранные письма в органы юстиции.

Контроль условий проживания:
По поручению Управления образова-

ния специалистами органа опеки и попе-
чительства, согласно графика проводятся 
выезды в семьи с фотоотчетами и обследо-
ванием жилищно-бытовых условий. Заме-
чаний к опекунам по воспитанию детей не 
выявлено. Опекунам оказана юридическая 
помощь по вопросам оформления жилья и 
установления статуса ребёнка. В отноше-

нии трёх родителей, дети которых нахо-
дятся под опекой, судом принято решение 
о лишении родительских прав. 

Психологическая и педагогическая под-
держка:

Школьными психологами проведена 
работа по выявлению уровня тревожно-
сти у детей, составлены психологические 
характеристики. Дети с высоким уровнем 
тревожности не выявлены.

С целью контроля за обучением сту-
дентов из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осу-
ществляется постоянное взаимодействие 
с кураторами колледжей. В отдел опеки 
регулярно предоставляются справки об 
обучении, фотографии и психологические 
характеристики несовершеннолетних.

 Акты обследований и психологические 
характеристики загружены в Республикан-
скую базу данных.

Межведомственное взаимодействие:
Работают в сотрудничестве с школа-

ми, ювенальной полицией, социальными 
службами, медицинскими учреждениями.Т. МАКСИМОВА, методист по защите прав детей ГУ «Отдел образования Буландынского района управления образования Акомлинской области».

Государственная забота: защита прав и 
оказание поддержки несовершеннолетним
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ВИЧ-инфекция — это хроническое инфек-

ционное заболевание, которое провоцирует 
вирус иммунодефицита человека, поража-
ющий клетки иммунной системы. При отсут-
ствии лечения приводит к синдрому приобре-
тённого иммунодефицита (СПИД).

Вирус иммунодефицита человека принад-
лежит семейству ретровирусов. Впервые ин-
формация о болезни появилась в 1970-х годах. 
Сам вирус был выделен в 1983 году.

ВИЧ-инфекция — распространенное ви-
русное заболевание, вызываемое вирусом 
иммунодефицита человека. В 2004–2005 годах 
на планете официально насчитывалось около 
40 млн ВИЧ-инфицированных, из которых 98% 
составляли взрослые.

К 2011 году эта цифра увеличилась прак-
тически в 1,9 раза и, что особенно огорчает, 
неуклонно растет количество маленьких па-
циентов с ВИЧ-инфекцией.

Согласно данным статистики ВОЗ, око-
ло 8 500–10 000 человек заражаются ВИЧ-
инфекцией ежедневно.

В естественных условиях ВИЧ в высушен-
ном состоянии сохраняет активность на про-
тяжении нескольких часов, в биологических 
жидкостях — несколько дней, в заморожен-
ной сыворотке крови — несколько лет.

При нагревании до 70–80 градусов вирус 
гибнет через 10 минут, при обработке 70% 
раствором этилового спирта инактивируется 
через одну минуту. Также чувствителен к 0,5% 
раствору гипохлорита натрия, 6% раствору 
перекиси водорода, 5% раствору лизола, эфи-
ра или ацетона.

Пути заражения инфекцией:
половой контакт — распространенный 

путь инфицирования ВИЧ. При сопутствующих 
заболеваниях, передающихся половым путем, 
риск передачи ВИЧ увеличивается. Половые 
инфекции часто протекают с нарушением 
целостности слизистой половых органов (язв, 
пузырьков, эрозий, трещин), что является до-
полнительным фактором риска передачи ви-
руса. ВИЧ-инфекция может передаваться при 
всех видах сексуальных контактов. Особенно 
высок риск передачи при анальном сексе, т.к. 
существует риск травмирования слизистой 

прямой кишки и прямого контакта с кровью.
гемотрансфузионный путь (при перели-

вании крови и ее компонентов, а таже среди 
наркоманов при использовании нестериль-
ных шприцев или игл). В настоящее время на 
долю гемотрансфузионного пути заражения 
ВИЧ приходится наибольшее количество 
случаев.

трансплацентарный путь (от матери ребен-
ку при беременности, при лактации).

Кто входит в группы риска инфицирования 
ВИЧ?

наркоманы;
лица, ведущие беспорядочную половую 

жизнь;
лица, практикующие секс без предохране-

ния;
лица, практикующие анальный секс;
лица, страдающие заболеваниями, переда-

ющимися половым путем;
пациенты, нуждающиеся в гемодиализе, 

переливании крови;
медицинские специалисты, контактирую-

щие с ВИЧ-инфицированными;
дети ВИЧ-инфицированных матерей.
Вирус иммунодефицита человека (ВИЧ) яв-

ляется внутриклеточным паразитом. Он отда-
ёт предпочтение иммунным клеткам. Разру-
шение этих клеток ведёт к иммунодефициту.

Инфекция распространяется очень быстро 
и вызывает острую нехватку иммунитета, ко-
торый, в свою очередь, провоцирует злокаче-
ственные новообразования, другие инфекции 
и вторичные заболевания. Иммунная система 
ослабевает до такой степени, что становится 
неспособной противостоять болезням и ин-
фекциям, атакующим организм.

Вследствие ухудшения состояния здоровья 
человека, ему ставят диагноз СПИД. СПИД яв-
ляется конечной стадией ВИЧ-инфекции. Про-
должительность течения ВИЧ-инфекции коле-
блется от нескольких месяцев до 15–20 лет.

В течении болезни выделяют 3 стадии:
острая инфекция;
латентный период;
терминальная стадия (СПИД).
Примерно через 3–6 недель с момента за-

ражения наступает острая лихорадочная фаза. 

Эта фаза происходит не у всех, примерно у 
50–70% инфицированных. У остальных боль-
ных после инкубационного периода наступает 
бессимптомная фаза.

Острая лихорадочная фаза (острая инфек-
ция) проявляется следующими симптомами: 
лихорадка. Температура тела повышается до 
37,5 градусов; боли в горле; лимфоузлы в под-
мышках, в паху и на шее увеличиваются, обра-
зуя припухлость; боли в области головы и глаз; 
снижение массы тела; снижение аппетита, 
сонливость; рвота, тошнота, диарея; кожные 
высыпания.

Острая фаза длится до нескольких недель, 
далее её сменяет бессимптомная фаза.

При бессимптомной фазе клинические про-
явления болезни могут отсутствовать. При-
мерно у 50% ВИЧ-инфицированных эта стадия 
может длиться до 10 лет.

Последняя стадия — терминальная (СПИД). 
Длительность данной стадии 1–2 года. Масса 
тела больного уменьшается больше чем на 
10% по отношению к исходной. Развиваются 
присоединяющиеся инфекции.

Меры профилактики ВИЧ-инфекции:
предотвращение случайных половых свя-

зей, использование барьерных методов за-
щиты;

предпочтение сексуальных контактов с по-
стоянным половым партнером;

регулярное обследование на ВИЧ обоих 
партнеров;

отказ от употребления наркотиков;
использование только одноразовых шпри-

цев и игл;
информационные сообщения: предупреж-

дения в СМИ о риске заражения, пропаганда 
здорового образа жизни и межполовых отно-
шений;

использование личных средств гигиены: 
бритву, маникюрные принадлежности и др.;

при прокалывании ушей использовать 
только стерильные инструменты;

барьерная контрацепция. Следует всегда 
при себе иметь презервативы. Не вступать в 
незащищённые половые отношения.А. МОТРОШИЛОВ, врач-психиатр Буландынской районной больницы.

Профилактика ВИЧ-инфекции Правильное питание: 
это нужно знать всем 

Питание – это средство поддержания жизни, роста и развития, 
здоровья и высокой работоспособности человека. Для нормаль-
ного роста и развития организма, в пище должны ежедневно 
присутствовать белки, жиры, углеводы, минеральные вещества 
и витамины. Белки - это строительный материал, из которого со-
стоит наше тело: кости, мышцы, кожа, сосуды, кровь, лимфа, во-
лосы, ногти и т.д. Дефицит белка ведет к снижению иммунитета, 
атрофии мышц, увяданию кожи, постепенному нарушению всех 
функций организма, а затем органическим поражениям органов 
и тканей. Белки бывают животного и растительного происхожде-
ния. Животные белки в больших количествах содержатся в мясе, 
рыбе, молоке и молочных продуктах, яйцах. Растительные белки 
содержатся в сое, орехах, злаках и крупах, в некоторых бобовых. 
Организму жизненно необходимы как животные, так и расти-
тельные белки! По отдельности ни животные, ни растительные 
белки не способны обеспечить организму необходимого запаса 
незаменимых аминокислот. Излишнее количество белка, да еще 
при малоподвижном образе жизни, приводит к нарушению об-
мена веществ и образованию химических соединений, отклады-
вающихся в суставах и мышцах и вызывающих такие заболева-
ния, как подагра, артрит, и т.д. Жиры - это важнейший источник 
энергии, содержат целый ряд необходимых витаминов А, Б, Е, К и 
жирных кислот, которые нужны организму для синтеза гормонов; 
они входят в состав тканей, участвуя в построении клеток. Жиры 
тоже делятся на животные и растительные. Животные жиры со-
держатся в мясе, рыбе, сливочном масле, молочных продуктах; 
растительные жиры -в растительных маслах, орехах. Жиры ста-
новятся вредны, когда их потребляют слишком много. Животные 
жиры содержат холестерин, которого нет в растительных жирах. 
Вреден не сам холестерин, а лишь его избыточное количество. А 
когда в пище преобладают животные жиры, холестерина в крови 
становится так много, что его частицы откладываются на стенках 
артерий и закупоривают кровеносное русло. Холестерин содер-
жится во всех продуктах животного происхождения, но больше 
всего его в тканях мозга, сердца, яйцах и сливочном масле.

Растительные жиры не содержат холестерина, способствуют 
снижению его уровня в организме – это. прежде всего. оливко-
вое, рапсовое, подсолнечное, кукурузное и другие растительные 
масла. Углеводы - вещества, которые вообще не синтезируются в 
организме и поступают только с пищей.

Углеводы имеют главным образом энергетическую ценность: 
при окислении 1 г углеводов в организме освобождается 4,0-4,2 
ккал. Наиболее богаты углеводами многие растительные про-
дукты: хлеб, крупы, макароны, картофель, в которых содержатся 
большие количества полисахарида-крахмала. Углеводы вредны 
тогда, когда они употребляются в пищу вместе с жирами. Вита-
мины поступают в организм совсем небольших количествах, 
но без них невозможна само существование человека. В расти-
тельных продуктах содержаться необходимые человека веще-
ства клетчатка и пектины, которые большей частью проходят 
желудочно-кишечный тракт без изменений и выбрасываются 
с каловыми массами. Благодаря этой внешней бесполезности, 
клетчатка и пектины получили название балластных веществ. В 
действительности же балластные вещества выполняют в процес-
се пищеварения важную роль. Они раздражают нервные оконча-
ния, заложенные в кишечной стенке, благодаря этому усиливают 
перистальтику, пищевые массы быстрее продвигаются вдоль 
кишечника. Установлено, что если пища бедна балластными ве-
ществами, у людей чаще возникают атония кишечника и запоры. 
Балластные вещества могут быть отнесены к регуляторам двига-
тельной функции кишечника. Вот почему при атониях и запорах 
врачи часто рекомендуют использование грубой пищи, богатой 
клетчаткой. Большие количества балластных веществ содержат-
ся в хлебе из муки грубого помола, а также в различных овощах и 
фруктах, особенно в свекле, моркови и черносливе. 

Питайтесь правильно, Ваше здоровье в Ваших руках!К. АЛПЫСБАЕВА, лаборант бактериологической лаборатории Буландынского районного отделения Филиала РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области.

Миқұрт (менингит) - бұл халық арасында 
көп таралған дерттiң бiрi, өте қатерлі ми ау-
руы, мұнымен көбінесе балалар ауырады. Ол 
басқа аурулардың, шешек, мысқыл (шықшыт 
безінің қабынуы), көкжөтел немесе құлақтың 
қабынуы сияқты аурулардың асқынуынан бо-
лады. Туберкулезбен ауыратын анадан туған 
балалар кейде туғаннан кейінгі алғашқы 
айларда туберкулез менингитімен ауыра-
ды. Оның неше түрлi кезеңiмен көптеген 
адамдар ауырады. Ертеде бұл аурумен 
науқастанған жан ем табылмауы себептi көп 
өмiр сүрмеген. Ал, бүгiнгi таңда жетiлген 
медицинаның көмегiмен құлантаза айығып 
кететiн адамдар саны артып келедi. Көбiне 
суықтан болатын бұл кесел ми мен жұлынның 
жұмсақ қабықтарының қабынуынан туындай-
ды. Ең алғаш рет оған қарсы емдiк препарат-
ты 1887 жылы А. Вейксельбаум ойлап тапқан 
болатын. Сонымен қатар менингит бакте-
риясы жөтелу кезiнде ауа арқылы жұқпалы 
түрге алмасады. Мұрынға түскен бакте-
рия жұлынға жетiп, қан айналымына енiп, 
қоздырғыштарды күшейтедi. Менингиттiң 
жұқпалы түрiне шалдыққан адам ауруды 
таратушы болып саналады. Сонымен қатар 
менингит жүйке жүйесiне қатты әсер етiп, 
нәтижесiнде менингиттiң жүйке жүйесiне 
әсер ететiн түрiне шалдыққандардың 20 пай-

ызы өз өмiрiмен қоштасады. Менингиттiң ту-
ындауы - адамдардың тығыз орналасуынан, 
тазалық сақтамаудан, сонымен қатар, ауруды 
тарататын ошақтардың жақын болуынан.

Сондай-ақ, кейде денеге түскен 
жарақаттан, құрт ауруынан, тұмау мен iш 
сүзегiнен де пайда болады.

Ауру бастапқы кезеңде екi түрге бөлiнедi. 
Жедел және созылмалы болатын бұл 
аурудың ең күрделiсi мида iрiңдi түрде бола-
тын менингиальдық синдромы.

Аурудың алғашқы белгiлерi - ауру 
жұққаннан кейiн 10-12 күннен соң ағзада бас 
ауру, лоқсу, ауыз құрғап, қызу көтерiлу, дауыс 
қарлығып, өңi бозару секiлдi инкубациялық 
кезең өтiп, денеде қызғылт түстi дақтар пай-
да болады. Дене қызуы 40-қа жоғарылап, 
бұлшық еттер тырыса бастайды. Дер кезiнде 
емделмесе көп жағдайда сал болып қалуы да 
мүмкiн. Жарыққа қарай алмай, қатты дауы-
стан қорқып, есiнен адаса бастайды. Бұл белгi 
iрiңдi менингитте орын алады.

Менингит - құрт ауруының түрi - науқастан 
әл кетiп, шаршап, тез терлеп, дене қызуы 
көтерiлiп ұзақ уақыт жүредi. Бас сүйек 
iшiндегi қан қысымы ұлғайғанда барып 
анықталады. Белгілері:

Жоғары температура
Бастың қатты ауыруы;

Мойынның шалқаюы. Баланың өңі 
кірмейді, сұлық жата береді, басы мен мойы-
нын артқа шалқайтып ұстайды.

Ту сыртының да шалқайып кететіні сондай, 
бала басын тізесінің арасына келтіре де ал-
майды;

Бір жасқа дейінгі баланың еңбегі көтеріледі 
(томпайып кетеді);

Менингит кезінде құсу - осы ауруға тән 
құбылыс;

Кішкентай балаларда менингиттің 
алғашқы кезеңінде анықтау қиын. Бала 
түсініксіз жағдайда, тіпті анасы емізгенде де 
жылай береді («менингит жылауы»). Немесе 
бала ұйықтай береді;

Кейде талып қалады (құрысу), немесе дене 
қозғалысы да бір түрлі болып өзгереді;

Көбінесе баланың жағдайы бірте-бірте 
нашарлай бастайды, ол мүлде есінен танған 
кезде ғана тынышталады;

Туберкулез менингиті өте жай өрбиді, ол 
талай күндерге немесе апталарға созылады. 
Бұл аурудың басқа формалары анағұрлым 
тез - сағаттар немесе күндер аралығында 
өршиді.К. АЛПЫСБАЕВА, ҚР ДСМ СЭБК«Ұлттық сараптама орталығы» ШЖҚ РМК Ақмола облысы бойынша филиалының Бұланды аудандық бөлімінің зертхана қызметкері.

Менингит дегеніміз не?

С помощью бактериологического иссле-
дования изучаются свойства разнообраз-
ных бактерий, благодаря чему устанавли-
вается правильный микробиологический 
диагноз. С помощью этого метода исследо-
вания можно определить заболевание на 
ранних стадиях его развития.

Для проведения бактериологического 
исследования необходимо выполнить сбор 
материала и культивировать его на пита-
тельных средах с последующей микроско-
пией полученных штаммов и проверкой 
чувствительности к антибиотикам. Биома-

териалом для исследования могут служить 
кровь, моча, ликвор, мокрота, кал, мазки 
из зева, рта, носа, влагалища, любые другие 
ткани и жидкости из области инфекционно-
го процесса. Образцы собирают в асепти-
ческих условиях, помещают в стерильную 
посуду и в течение 2-х часов доставляют в 
лабораторию. При необходимости пробы 
хранят при пониженных температурах.

Благодаря высокому уровню эффектив-
ности данного исследования обеспечивает-
ся обнаружению видов грибков и бактерий. 
Определение вирусов производится в за-

висимости от сложности их этиологии. Бак-
териологическое исследование проводится 
по назначению врача при подозрении на ка-
кое-либо заболевание, получить правильные 
и точные результаты исследования, что даст 
возможность поставить правильный диагноз 
и назначить рациональное лечение.С. КАЖМУРАТОВА, специалист бактериологической лаборатории Буландынского районного отделения Филиала РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Акмолинской области.

Бактериологические исследования
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АҚПАРАТ  АЛАҢЫ  –  ИНФОРМАЦИОННОЕ  ПОЛЕАҚПАРАТ  АЛАҢЫ  –  ИНФОРМАЦИОННОЕ  ПОЛЕ

Государственная услуга оказывает-
ся местным исполнительным органом 
области, города областного значения 
(на территории, переданной в его ад-
министративное подчинение), акимом 
поселка, села (далее – услугодатель) 
физическим и юридическим лицам 
(далее – услугополучатель).

Перечень основных требований 
к оказанию государственной услуги 
«Предоставление земельного участка 
из земель поселка, села» указан в при-
ложении 1 к настоящим Правилам (да-
лее – Перечень).

Прием заявления о предоставлении 
земельного участка из земель посел-
ка, села по форме согласно приложе-
нию 2 к настоящим Правилам и доку-
ментов, указанных в пункте 8 Перечня, 
и выдача результата оказания госу-
дарственной услуги осуществляются 
через Государственную корпорацию, 
либо через портал.

При оказании государственной ус-
луги через Государственную корпо-
рацию, день приема заявлений и до-
кументов не входит в срок оказания 
государственной услуги.

В случаях представления услугопо-
лучателем неполного пакета докумен-
тов согласно Перечню, и (или) доку-
ментов с истекшим сроком действия, 
услугодатель, работник (оператор) 
операционного зала Государственной 

корпорации отказывают в приеме за-
явления.

Сведения о документе, удостоверя-
ющем личность, о регистрации (пере-
регистрации) юридического лица, о 
регистрации индивидуального пред-
принимателя, либо о начале деятель-
ности в качестве индивидуального 
предпринимателя, истребываются ус-
лугодателем из соответствующих госу-
дарственных информационных систем.

Услугодатели получают цифровые 
документы из сервиса цифровых доку-
ментов через реализованную интегра-
цию при условии согласия владельца 
документа, предоставленного посред-
ством зарегистрированного на порта-
ле абонентского номера сотовой связи 
пользователя путем передачи однора-
зового пароля или путем отправления 
короткого текстового сообщения в ка-
честве ответа на уведомление портала.

Обработка персональных данных 
и сведений, составляющих охраняе-
мую законом тайну, содержащихся в 
информационных системах, осущест-
вляется услугодателем с согласия ус-
лугополучателя при регистрации на 
портале.

Услугополучателю в личный каби-
нет направляется статус о принятии 
заявления на оказание государствен-
ной услуги и уведомление с указани-
ем даты и времени оказания государ-

ственной услуги.
При обращении услугополучателя 

после окончания рабочего времени, 
в выходные и праздничные дни со-
гласно трудовому законодательству 
Республики Казахстан, прием доку-
ментов и выдача результата оказания 
государственной услуги осуществля-
ются следующим рабочим днем.

При обращении услугополучателя 
через Государственную корпорацию 
государственная услуга оказывается в 
двух этапах.

Первый этап: определение возмож-
ности использования испрашиваемо-
го земельного участка по заявленному 
целевому назначению, изготовление 
акта выбора земельного участка, со-
ставление архитектурно-планировоч-
ного задания, технических условий на 
подключение к инженерным сетям и 
топографии – в течение 28 (двадцати 
восьми) рабочих дней.

Второй этап: при согласовании акта 
выбора земельного участка и оплате 
за услуги земельно-кадастровых ра-
бот услугополучателем, вынесение 
решения о предоставлении права зем-
лепользования на земельный участок 
с приложением земельно-кадастрово-
го плана, заключение договора вре-
менного (краткосрочного, долгосроч-
ного) возмездного (безвозмездного) 
землепользования – в течение 18 (во-

семнадцати) рабочих дней.
Копия решения услугодателя о 

предоставлении права на земельный 
участок, земельно-кадастровый план 
направляются в уполномоченный 
орган по земельным отношениям 
для подготовки договора временно-
го (краткосрочного, долгосрочного) 
возмездного (безвозмездного) земле-
пользования в течение 1 (одного) ра-
бочего дня;

Услугополучатель после получения 
уведомления в течение трех рабочих 
дней подписывает договор временно-
го (краткосрочного, долгосрочного) 
возмездного (безвозмездного) земле-
пользования.

При обращении услугополучателя 
через портал государственная услуга 
оказывается в двух этапах.

Первый этап: определение возмож-
ности использования испрашиваемо-
го земельного участка по заявленному 
целевому назначению, изготовление 
акта выбора земельного участка, со-
ставление архитектурно-планировоч-
ного задания, технических условий на 
подключение к инженерным сетям и 
топографии – в течение 28 (двадцати 
восьми) рабочих дней.

Второй этап: при согласовании акта 
выбора земельного участка и оплате 
за услуги земельно-кадастровых ра-
бот услугополучателем, вынесение 

решения о предоставлении права зем-
лепользования на земельный участок 
с приложением земельно-кадастрово-
го плана, заключение договора вре-
менного (краткосрочного, долгосроч-
ного) возмездного (безвозмездного) 
землепользования – в течение 18 (во-
семнадцати) рабочих дней.

По результатам заслушивания услу-
годатель принимает решение об из-
готовлении акта выбора земельного 
участка с его ситуационной схемой, 
составлении архитектурно-планиро-
вочного задания, технических условий 
на подключение к инженерным сетям 
и топографии, вынесении решения о 
предоставлении права землепользо-
вания на земельный участок с прило-
жением земельно-кадастрового плана, 
заключении договора временного 
(краткосрочного, долгосрочного) воз-
мездного (безвозмездного) землеполь-
зования, либо о мотивированном отка-
зе в оказании государственной услуги.

Мотивированный отказ в оказании 
государственной услуги направляется 
в «личный кабинет» услугополучателя 
в форме электронного документа, под-
писанного ЭЦП уполномоченного лица 
услугодателя, либо выдается через ус-
лугодателя.  ГУ «Аппарат акима Карамышевского сельского округа».

«Предоставление земельного участка 
из земель поселка, села»

День открытых дверей 
в АО «ЕНПФ»: 

рассказываем о правах в пенсионной системе 
и способах защиты от мошеннических схем 

 11 июня 2025 года ЕНПФ проводит «День открытых дверей» в онлайн-формате 
на тему «Ваши права в пенсионной системе: как не стать жертвой мошенников». 

Цель – повышение осведомленности населения о мерах по обеспечению со-
хранности пенсионных накоплений, способах защиты от мошеннических схем, а 
также о важности получения достоверной информации напрямую от АО «ЕНПФ».

Во время проведения мероприятия участникам будут даны разъяснения о 
том, почему важно получать информацию из официальных источников и непо-
средственно в Фонде, как отличить законные предложения по оказанию услуг от 
мошеннических схем, какие угрозы могут исходить от сторонних лиц, предлага-
ющих платные услуги по консультированию. 

Помимо этого, ответственные работники региональных подразделений отве-
тят на вопросы и предоставят индивидуальные консультации посетителям ме-
роприятия.

Напоминаем, что «День открытых дверей» пройдёт в онлайн-формате 11 июня 
2025 года в 10-00, 12-00 и в 15-00 часов.

Для принятия участия в мероприятии каждому участнику необходимо пере-
йти по ссылке https://bit.ly/akm0625, после чего ввести номер event-совещания: 
2516 664 3924 и пароль event-совещания: 1234.

АО «ЕНПФ» ждет своих вкладчиков, получателей, представителей СМИ и всех 
желающих в «День открытых дверей»!

Чего нельзя делать в лесу 
в пожароопасный сезон?

Разводить костры в хвойных молодняках, старых гарях, на участках повреж-
денного леса (ветровал, бурелом), лесосеках с наличием порубочных остатков 
и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами 
деревьев, а также установка мангалов, очагов для приготовления пищи вне спе-
циально установленных и оборудованных мест;

бросать горящие спички, окурки и вытряхивать из курительных трубок горя-
чую золу, использовать открытый огонь и курить в неотведенных местах;

употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся, тлеющих материа-
лов;

оставлять пропитанный горюче-смазочными веществами обтирочный мате-
риал в непредусмотренных специально для этого местах;

заправлять топливные баки при работающих двигателях внутреннего сгора-
ния, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также 
курить, пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;

применять фейерверки и иные виды огневых эффектов;
передвигаться на технике при отсутствии искрогасителей выхлопных труб;
заезжать на территорию лесного фонда (кроме транзитных путей) транспорт-

ных средств и механизмов, за исключением тех, которые используются для лесо-
хозяйственной цели;

посещать населению участки лесного фонда при высокой и чрезвычайной сте-
пени пожарной опасности (чрезвычайная опасность) за условиями погоды;

бросать стекла, стеклянную тару (стеклянные бутылки, банки и другие).
Помимо этого, не допускается проводить отжиги травянистой растительности 

на всех категориях земель, кроме управляемых отжигов на территории лесного 
фонда и прилегаемых к нему территориях, проводимых лесовладельцами в це-
лях снижения пожароопасной обстановки. ОЧС Буландынского района.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев елімізде «Құқық 
бұзушылықтардың алдын алу туралы» заң әзірленіп 
жатқанын, заң аясында қоғам мен мемлекеттік аппарат күш 
жұмылдыруы керек екенін айтқан болатын. 

«Цифрлық технологиялардың күнделікті өмірімізге жап-
пай енуі түрлі алаяқтардың көбеюіне әкеп соқтыруда. Оған 
бәріміз куә болып отырмыз. Сондықтан, қазір қаржы және 
экономика негіздерін білу, қарапайым цифрлық дағдыларды 
меңгеру аса маңызды болып тұр. Осы ретте «Amanat» пар-
тиясы ұсынған «Қарызсыз қоғам» жобасын атап өткім келеді. 
Азаматтардың қаржылық сауатын арттыруға арналған осы 
жобаға былтыр 65 мың адам қатысты. Ал, биыл одан да көп 
адам қатысады», - деді Президент.

Жалпы қарызсыз қоғам жобасының мақсаты – халықтың 
қаржылық сауаттылығын арттыру, дұрыс тұтыну мәдениетін 
қалыптастыру, азаматтарға банктік қарыздар мен микро-
несиелер бойынша проблемалық берешектерді реттеуге 
көмектесу, қаржылық жоспарлау және бюджет басқару бой-
ынша кеңес беру болып табылады.

Осы жобаны халқымыз өз игілігі үшін пайдаланса, 
болашақтың жарқын болары сөзсіз. Бұндай нәтижелі жоба-
лар болашаққа деген бастама деп сенеміз.Г. ЖҰБАНЫШҚАЛИЕВА, maqat-tynysy.kz.

«Қарызсыз қоғам» жобасы ел игілігі үшін

ҚР ішкі істер 
органдарына қызметке 
кандидаттарды іріктеу

Бұланды ауданының аумағының тұрғындары арасынан 
офицерлік және сержанттық лауазымдарға Қазақстан Ре-
спубликасы Қарулы Күштер қатарында болған және дене 
шынықтыру дайындығы бар үміткерлерді (35 жаска дейін 
жігіттер мен қыздарды) Қазакстан Республикасының Ішкі 
істер органдарына қызметке қабылдауға таңдау жүргізеді. 
Офицерлік лауазымға міндетті түрде жоғары білім, 
сержанттық, лауазымына - орташа. Қызметке кіру маселелері 
бойынша 8 (777)-326-49-80, 8 (708)-724-59-64 телефондары 
бойынша хабарласуға болады.

Отбор кандидатов 
на службу в органы 
внутренних дел РК

ОП Буландынского района проводит отбор кандидатов 
(юношей и девушек до 35 лет) на службу в органы внутрен-
них дел Республики Казахстан на офицерские и сержант-
ские должности из числа жителей Буландынского района 
отслуживших в рядах Вооруженных сил РК и имеющих физи-
ческую подготовку. На офицескую должность обязательно 
высшее образование, на сержантскую - среднее. По вопро-
сам поступления на службу обращаться по тел.: 8 (777)-326-
49-80, 8 (708)-724-59-64.

Отдел по чрезвычайным ситуациям Буландынского 
района, в рамках Республиканской акции «Балалардың 
қауіпсіздігі – басты назарда» («Безопасность детей — в цен-
тре внимания»), провел масштабное мероприятие на цен-
тральной площади г. Макинска.

Были приглашены и приняли участие в акции воспитан-
ники детских садов, школьники, их родители и педагоги. Для 
детей были организованы выставка пожарно-спасательной 
техники, развлекательные игры и конкурсы.А. АМАНЖОЛОВА.

Безопасность детей — в центре внимания


